ut veniam merear (7). Neque in bonitate de Deo sensit, qui, cum abjecisset disciplinam, et cum furibus atque adulteris conflasset societatem, et calumnias struxisset, ipsum Deum paululum ante dissimulantem, postea severe exprobrantem habuit: *hæc fecisti, et tacui; existimasti inique, quod ero tui similis* (8). Omnium vero minime de Deo in bonitate sensit insipiens ille, qui in corde suo dixit: *non est Deus* (9).

(b) Nec satis est, cognitiones quascunque habere de summo Deo, nisi eadem vividæ sint, et efficaces, atque in voluntatem actionesque dimanent; secus veritas velut otiosa, aut capta detinebitur intus in animo; quod de ethnicis philosophis Paulus commemorat (10). Quapropter magnopere cavendum, ne solertia cogitandi nimis distrahatur rebus sensu perceptis, et imaginatione revocatis, neve animus capiatur amore inanum rerum, aut curis vel angoribus perturbetur; eidemque de divinis perfectionibus summisque veritatibus, quæ cum iisdem nexæ sunt, contemplationi danda opera est sæpe, et opportunitis horis, et eo maxime tempore insistendum, quo caducitas humanarum rerum non tam cognoscitur, quam sentitur. Quantum laboris, studiique non impendunt homines comparandæ rerum aliarum cognitioni, qua destituti instar tabulæ rasæ in mundum ingrediuntur; nec tamen ulla est tam necessaria, nec tam jucunda et honesta, quam de summo Deo cognitio? quantopere scrutantur homines thesauri aurique comparandi vias? *si quæsieris eam (sapientiam) quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam: tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies* (11).

(c) Contemplationi Dei intentus cito intelligit, immensum esse divinitatis et divinarum perfectionum pelagus; unde infirmitatem mentis suæ persentiscens id aget, ut et adoret divinam immensitatem, et de se demisse, ut par est, sentiat, habeatque persuasissimum, mysteria divinitatis, ac veluti thesauros providentiæ divinæ infinities majora captu humano esse; quæ proin revereri oporteat, non scrutari, pro exploratis tenere, non examinare (12). Unde et illud consequitur, ut de divinis rebus non loquatur, nisi religiose, et circumsperta mente, et cum metu quodam, ac disciplina, quemadmodum venerabiles Patres religionis nostræ nos commonefaciunt (13).

(d) Cum Deus ultra eas veritates ac leges, quæ ratione nobis innotescunt, alias possit veritates ac leges proponere, et revelare; cumque modus, quo ea revelatio fieri debeat, penitus a divina voluntate pendeat; consequens est, ut, siqua a Deo revelata dicantur, teneatur, qui id satis compertum non habet, *de facto revelationis* diligenter inquirere, eoque explorato firmissimo assensu amplecti, quæ revelata a Deo sunt, etsi eadem majora sint, quam humana ratione comprehendi possint.

(1) Grotius l. II. C. XX. n. XLV.

(2) Rom. I. v. 21, 22. Animadvertat, obsecro, studiosus lector, unde stultitia et cæcitas veterum philosophorum duxerit originem, nempe primo ex neglecto Dei cultu; *non sicut Deum glorificaverunt, neque gratias egerunt; dein ex fastu et superbia, qua præ aliis se sapere sibi, et aliis persuadere conabantur: evanuerunt in cogitationibus suis... dicentes se esse sapientes.* Ecce imaginem reformatorem nostri ævi binis lineis efformatam; in quos illud cadit Gregorii M., « cum superna, quæ amiserunt, non considerant, esse se (heu miseri!) in bonis felices putant. Nequaquam enim ad veritatis lucem, cui » conditi fuerant, mentis oculos erigunt, sed in cæcitate, quam tolerant, quasi » in claritate luminis exultant. » in C. I. Job.

(3) Sap. I. v. 1. — (4) Job. XXII. v. 13, 14. — (5) Psalm. XCIII. v. 5, 6, 7.

(6) Sap. II. v. 3. — (7) Genes. IV. v. 13. — (8) Psalm. XLIX. v. 18, 20, 21.

(9) Psalm. XIII. v. 1. Ex hoc loco pessime conclusit Hobbesius, atheismum inter peccata imprudentiæ seu ignorantia referendum esse, quasi is proprie peccatum non esset, sed error duntaxat et stultitia, quæ jure puniri nequeat. Respondit præter alios Pufendorfius de J. N. et G. l. III. C. IV. §. 5. in hanc sententiam: « quasi vero phrasi sacræ Scripturæ illi solummodo stulti dicantur, qui » in errore versantur, ac non illi quoque, qui ex malitia peccant; ac quasi non » maxima sit illa stultitia, per malitiam sibigravissimam pœnam, pro exigua aut » nulla voluptate accersere. Deinde non ita difficile est, naturali ratione Deum » investigare, quemadmodum est invenire proportionem spheræ ad cylindrum; » quo exemplo utitur Hobbesius. »

(10) Rom. I. v. 18. — (11) Proverb. II. v. 4, 5.

(12) Proverb. XXV. v. 8. Eccli. III. v. 22. Recte Augustinus epist. 2. nunc. 137. ad Volusianum de dogmatis religionis pronuntiavit: « Hic si ratio » quæritur, non erit mirabile; si exemplum poscitur, non erit singulare. De- » mus Deum aliquid posse, quod nos fateamur investigare non posse. In talibus » rebus tota ratio facti est potentia facientis. »

(13) Chrysost. Hom. 2. in epist. ad Hebr. Salvian. l. I. de Gubernat. Dei. Acute Hesychius in Leviticum l. 2. c. 6, ut, qui calefit, inquit, non propius ad ignem accedit: ita, qui de Deo disputat.

§. LXV. Qui in theoreticis erga Deum officiis, qua par est, diligentia versatur, languere non sinet officia *practica*. In his præcipua sunt *interna*, sita in piis affectionibus ac motibus voluntatis erga summum Deum. Eorum officiorum fere notiones duntaxat indicabo; cum rationes ex theoria supra posita suo cujusque studio erutæ, atque adinventæ et firmius hæreant in animo, et vi majore impellant voluntatem.

(a) Primum esse amoris in Deum præceptum, dictum est paulo ante (1). Estque amor ea voluntatis affectio, qua ex contemplatione perfectionis seu boni, voluptatem ac inclinationem versus id concipimus. Bonitas Dei alia *absoluta* dicitur, alia *respectiva*. Illi amor benevolentia, huic amor concupiscentia respondet. Sunt, qui addant amorem obedientia, secundum illud: *Siquis diligit me, sermonem meum servabit... qui non diligit me, sermones meos non servat* (2). Inest in amore Dei tum vehementia quædam, ardor, seu *intensio*, ut vocant, tum *appretiatio*, qua